
 

 
PORTARIA N° 554/2024/MPC/PA 

 
 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, no 
uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1160453; 
 
 
 
R E S O L V E :  
 
Art. 1º CONCEDER ao servidor JAIR DIAS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200112, 30 (trinta) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2023 a 29/06/2024, para o 
período de 29/10 a 27/11/2024. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Belém/PA, 30 de setembro de 2024. 
 
 
 

Assinado eletronicamente 
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL 

Secretário do MPC/PA, em Exercício 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
B
R
U
N
O
 
A
N
T
O
N
Y
 
D
A
N
T
A
S
 
D
E
 
V
E
I
G
A
 
C
A
B
R
A
L
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
3
0
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
0
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
1
5
C
E
3
1
4
6
A
4
F
9
9
1
6
.
1
B
F
1
D
0
B
A
B
2
7
D
6
E
9
5
.
7
E
1
4
9
0
B
A
E
E
A
4
0
7
F
7
.
1
1
D
F
3
2
7
5
1
F
0
E
B
D
0
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/1160453  Anexo/Sequencial: 4 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7B5B68A.955D.A30.F6A21CFA3358BEE06B 



diário oficial Nº 35.982  117Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90016/2024 – MPC/PA.
PROCESSO Nº 2024/1096054
OBJETO: Fornecimento e locação de itens necessários, incluindo serviços 
de ambientação e estrutura para os eventos institucionais do MPC-PA, em 
2024 e 2025.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia 
04/10/2024 com início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília) na 
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx.
Agente de Contratação: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes; https://www.gov.br/pncp/pt-br e www.com-
praspara.pa.gov/mural.

Protocolo: 1127338

.

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 554/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, em exercício, 
no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 
26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1160453;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER ao servidor JAIR DIAS DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula nº 200112, 30 (trinta) 
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2023 a 29/06/2024, 
para o período de 29/10 a 27/11/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL
Secretário do MPC/PA, em Exercício

Protocolo: 1127229
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 113/2024-MPPA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 013/2024-MPPA, Processo Ge-
doc nº 156324/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AGUIA NET CON-
SULTORIA ESTRATÉGICA LTDA. (CNPJ/MF nº 05.585.355/0001-03)
Objeto: Contratação de serviços de Tecnologia da Informação, contem-
plando as atividades de projeto, desenvolvimento, sustentação, serviço e 
documentação de sistemas de informação, na modalidade Fábrica de Sof-
tware (FSW).
Valor Global do Contrato: R$1.146.000,00 (um milhão, cento e quarenta 
e seis mil reais).
Data de Assinatura: 27/09/2024.
Data de divulgação no PNCP: 30/09/2024
Vigência do Contrato: 1º/10/2024 a 1º/10/2025.
Dotação Orçamentária: I. Funcional programática: 12101.03.122.1494.8760 
– Governança e Gestão; II. Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa Jurídica; III. Fonte de 
Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 1127145
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 023/2024-MP/PA
Número no Comprasgov e PNCP: 90023/2024
Número do Processo: 135331/2024
Objeto: Contratação de serviços técnicos em gestão documental de digita-
lização do acervo de documentos do Ministério Público do Estado do Pará e 
aquisição de software de gestão eletrônica de documentos.
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 

da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Amanda Nathália Galvão Guiomarino
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/10/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1127152
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Ratificação de Adesão a Ata de Registro de Preços
Adesão a Ata de Registro de Preços nº: 004/2024-MPPA.
Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (CNPJ 
10.540.909/0001-96).
Órgão não participante: Ministério Público do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.960/0001-58).
Fornecedor beneficiário: K2 IT LTDA (CNPJ nº 27.778.168/0001-89).
Objeto: Adesão nº 004/2024-MPPA à Ata de Registro de Preços nº 
006/2024-PJPI/TJPI/SLC, vinculada ao Pregão Eletrônico nº 072/2023, 
gerenciada pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Processo SEI nº 
23.0.000083685-0, com vistas a aquisição de SWITCH, item 04 e 05.
Valor Total: R$ 497.700,00 (quatrocentos e noventa e sete mil e setecen-
tos reais).
Fundamento Legal: Art. 86, §2º da Lei 14.133/21.
Data da Assinatura: 19/09/2024.
Dotação Orçamentária: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais; Natureza da Despesa: 449052 – Equipamen-
tos e Material Permanente; Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1127347
Portaria Nº 5426/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ, atribuições específicas para dar investidura no 
cargo de provimento em comissão de Assessor Ministerial, ao Sr. ATANAEL 
MIRANDA DA SILVA, nomeado conforme a Portaria nº 5337/2024-MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 12 de setembro de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 5928/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e nos ter
mos do art. 8º, III e 35 da Lei n° 8.625/93, art. 8 , IV e 64 da LCE nº 057/2006;
CONSIDERANDO expediente do Núcleo Eleitoral do MPPA,
CONSIDERANDO a proximidade do pleito eleitoral deste ano e a necessidade 
de otimização dos trabalhos internos desta Instituição Ministerial,
R E S O L V E:
Art. 1º. No período de prioridade para os efeitos eleitorais fixa-
do pelo Calendário Eleitoral do Tribunal Superior Eleitoral, a sa-
ber, 01/11/2024 a 11/10/2024 (1º turno) e 01/11/2024 (2º turno, onde hou-
ver), o protocolo do Edifício Sede do Ministério Público do Estado do Pará funcio-
nará para recebimento de  expedientes relacionados ao pleito eleitoral no seu ho-
rário regular (08 às 17h), sem prejuizo do envio por e-mail, e que nos feria-
dos e finais de semana, funcione em regime de plantão virtual, no mesmo ho-
rário, para recebimento de expedientes por e-mail.

Protocolo: 1127294
Portaria Nº 0350/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0968/2024-MP/PGJ, de 16/02/2024, publicada no D.O.E. de 21/02/2024, e
CONSIDERANDO os termos do protocolo 118599/2020,
R E S O L V E:
Autorizar a participação da servidora DARLENE FERREIRA DE MATOS COU-
TO no Curso de Pós-Graduação com ênfase em Gestão do Conhecimento 
nas Organizações Públicas, na Escola de Governança do Estado do Pará - 
EGPA, sem ônus ao MPPA, com inicio em setembro de 2020 e previsão de 
término em agosto de 2021.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 18 de junho de 2024.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça Técnico-Administrativa
Portaria Nº 0408/2024-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0968/2024-MP/PGJ, de 16/02/2024, publicada no D.O.E. de 21/02/2024,
R E S O L V E:
Autorizar afastamento, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente 124273/2024, conforme abaixo relacionado:
NOME: HERESSON JOAO PAMPOLHA DE SIQUEIRA MENDES
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA MINISTERIAL - TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO - DESENVOLVEDOR DE SOFTWARE
MATRÍCULA: 999.2273
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S):Belém/Pará
PERÍODO(S): 04 a 06/06/2024

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
K
A
R
E
N
 
V
I
C
T
O
R
I
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
S
O
U
S
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
1
/
1
0
/
2
0
2
4
 
0
8
:
1
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
B
0
4
8
E
1
4
5
E
E
C
C
E
1
F
.
9
8
0
0
A
4
5
D
D
8
6
6
9
C
7
C
.
0
7
6
9
D
8
D
E
E
F
7
C
8
F
9
9
.
6
2
D
0
2
1
4
E
A
C
6
C
C
D
6
B
 

 Nº do Protocolo: 2024/1160453  Anexo/Sequencial: 5 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1C2EB89.7724.DF9.F8C39E72AF1055F1FF 

DGP MPC-PA
Realce


	Portaria 554_2024
	Portaria 554_publicação assinada

